



Receitas Orçamentárias	Previsão Inicial (a)	Previsão Atualizada (b)	Receitas Realizadas (c)	Saldo d=(c-b)
Receita Corrente (I)	15.355.000,00	16.495.324,08	16.411.640,96	-83.683,12
Impostos, Taxas e Contrib.Melhoria	466.070,00	466.070,00	545.979,40	79.909,40
Impostos	448.528,00	448.528,00	521.720,32	73.192,32
Taxas	17.542,00	17.542,00	24.259,08	6.717,08
Contribuição de melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Contribuição	187.620,00	187.620,00	206.973,43	19.353,43
Contribuição Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição Econômicas	0,00	0,00	0,00	0,00
Contrib.p/Ent.Priv.Serv.Soc.e de Form.Prof.	0,00	0,00	0,00	0,00
Contrib.p/o Custeio do Serv.de Ilum.Pública	187.620,00	187.620,00	206.973,43	19.353,43
Receita Patrimonial	187.358,00	187.358,00	32.066,14	-155.291,86
Explor.do Patrim.Imob.do Estado	16.868,00	16.868,00	2.510,00	-14.358,00
Valores Mobiliários	170.490,00	170.490,00	29.556,14	-140.933,86
Del.de Serv.Públ.Med.Conc.,Perm.,Aut.ou Licença	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração de Recursos Naturais	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração do Patrimônio Intangível	0,00	0,00	0,00	0,00
Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	2.084,00	2.084,00	30.769,93	28.685,93
Serviços Adm. e Comerciais Gerais	2.084,00	2.084,00	30.769,93	28.685,93
Serviços e Ativ. Ref.à Navegação e ao Transp.	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Referentes à Saúde	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Correntes	14.382.411,00	15.522.735,08	15.248.395,56	-274.339,52
Transf. da União e de suas Entidades	9.418.916,40	10.021.520,00	9.911.037,40	-110.482,60
Transf. dos Estados e do Distr.Fed.e de suas Ent.	2.704.850,60	3.048.271,08	2.832.450,03	-215.821,05
Transf. dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	2.258.644,00	2.452.944,00	2.504.908,13	51.964,13
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Correntes	129.457,00	129.457,00	347.456,50	217.999,50
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	0,00	0,00	0,00	0,00
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	118.957,00	118.957,00	334.444,62	215.487,62
Bens, Direitos e Valores Incorp.ao Patr. Público	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Correntes	10.500,00	10.500,00	13.011,88	2.511,88
Receita de Capital (II)	9.000.000,00	9.000.000,00	584.045,00	-8.415.955,00
Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	0,00	20.700,00	20.700,00
Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00	20.700,00	20.700,00
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Intangíveis	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferencia de Capital	9.000.000,00	9.000.000,00	563.345,00	-8.436.655,00
Transf.da União e de suas Entidades	4.041.144,00	4.041.144,00	563.345,00	-3.477.799,00
Transf.dos Estados e do Distr.Fed.e de suas Ent.	4.958.856,00	4.958.856,00	0,00	-4.958.856,00
Transf.dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00
Transf.de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Transf.de Outras Instit.Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	0,00	0,00	0,00
Transf.Prov.de Depósitos Não Identificados	0,00	0,00	0,00	0,00
Outra Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores(III)	0,00	0,00	0,00	0,00
Subtotal das Receitas (VII) = (I + II + III)	24.355.000,00	25.495.324,08	16.995.685,96	-8.499.638,12
Operações de Crédito/Refinanciamento (V)	0,00	0,00	0,00	0,00



Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
Subtotal com Refinanciamento (VI) = (IV + V)	24.355.000,00	25.495.324,08	16.995.685,96	-8.499.638,12
Déficit (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (VIII) = (VI + VII)	24.355.000,00	25.495.324,08	16.995.685,96	-8.499.638,12

Saldos de Exercícios anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)	35.321,64	35.321,64
Superávit Financeiro	35.321,64	35.321,64
Reabertura de Créditos Adicionais	0,00	0,00

Despesas Orçamentárias	Dotação			Despesas		Saldo da Dotação (j)=(f-g)
	Inicial (e)	Atualizada (f)	Empenhada (g)	Liquidada (h)	Paga (i)	
Despesas de Correntes (IX)	15.144.427,03	15.562.273,03	14.559.952,54	14.445.819,66	14.089.491,75	1.002.320,49
Pessoal e Encargos Sociais	8.191.556,86	8.459.911,41	8.220.953,60	8.220.953,60	7.981.585,40	238.957,81
Juros e Encargos Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	6.952.870,17	7.102.361,62	6.338.998,94	6.224.866,06	6.107.906,35	763.362,68
Despesa de Capital (X)	9.190.572,97	9.967.668,47	1.409.257,53	1.075.881,52	1.075.881,52	8.558.410,94
Investimentos	9.190.572,97	9.967.668,47	1.409.257,53	1.075.881,52	1.075.881,52	8.558.410,94
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Reserva de Contingência (XI)/ RPPS (XII)	20.000,00	704,22				
Subtotal das Despesas (XIII) = (IX + X + XI + XII)	24.355.000,00	25.530.645,72	15.969.210,07	15.521.701,18	15.165.373,27	9.560.731,43
Amortização da Dívida/Refinanciamento (XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Subtotal com Refinanciamento (XV) = (XIII + XIV)	24.355.000,00	25.530.645,72	15.969.210,07	15.521.701,18	15.165.373,27	9.560.731,43
SUPERÁVIT (XVI)	0,00	0,00	1.061.797,53	0,00	0,00	0,00
TOTAL (XVII) = (XV + XVI)	24.355.000,00	25.530.645,72	17.031.007,60	15.521.701,18	15.165.373,27	9.560.731,43

Anexo 1 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

Restos a Pagar não processados	Inscritos		Liquidados (c)	Pagos (d)	Cancelados (e)	Saldo (f)
	Em Exercícios Anteriores (a)	Em 31 de dezembro do exercício anterior (b)				
DESPESAS CORRENTES	3.800,00	83.167,92	84.098,27	84.098,27	0,00	2.869,65
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	0,00	1.532,31	1.532,31	1.532,31	0,00	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	3.800,00	81.635,61	82.565,96	82.565,96	0,00	2.869,65
DESPESAS DE CAPITAL	11.042,92	46.583,21	46.583,21	46.583,21	0,00	11.042,92
INVESTIMENTOS	11.042,92	46.583,21	46.583,21	46.583,21	0,00	11.042,92
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Total	14.842,92	129.751,13	130.681,48	130.681,48	0,00	13.912,57

Anexo 2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS e NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS

Restos a Pagar processados e não processados liquidados	Inscritos		Pagos (d)	Cancelados (e)	Saldo (f)
	Em Exercícios Anteriores (a)	Em 31 de Dezembro do Exercício Anterior (b)			
DESPESAS CORRENTES	7.962,12	228.860,86	228.860,86	0,00	7.962,12
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	7.880,92	90.945,70	90.945,70	0,00	7.880,92
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00



OUTRAS DESPESAS CORRENTES	81,20	137.915,16	137.915,16	0,00	81,20
DESPESAS DE CAPITAL	0,00	2.820,80	2.820,80	0,00	0,00
INVESTIMENTOS	0,00	2.820,80	2.820,80	0,00	0,00
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Total	7.962,12	231.681,66	231.681,66	0,00	7.962,12

PATRICIA DE SOUZA MACHADO
Contador
CPF 796.568.386-53 - CRC MG 078858

WALACE SEBASTIÃO VASCONCELOS LEITE
Prefeito Municipal
CPF 097.911.937-54